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Fru Gårman och behovet av feministiska 
glasögon

Har ni sett Fru Gårman? Hon kan beskådas på några av stadens 
övergångsställen. I vintras genomfördes en påhittig och fyndig femi­
nistisk aktion mitt framför våra ögon. På ett antal övergångsställen 
i Östersund förvandlades över en natt Herr Gårman till en snarlik 
Fru Gårman. Hon är försedd med både kjol och byxor, en stadig 
handväska i högsta hugg och med hår på svaj. 

Aktionen väckte uppmärksamhet både i media och hos Vägver­
kets tjänstemän som menade att könsbytet var mycket allvarligt och 
borde betraktas som otillåten manipulation(!). Någon menade också 
att en manipulerad (läs kvinnlig) vägskylt inte kunde tas på samma 
allvar. Att det nästan uteslutande är män på våra vägskyltar är väl 
annars ett bevis så gott som något på att vi lever i en mansdomine­
rad värld. Männen på våra vägskyltar går, cyklar, åker skidor eller 
arbetar − med andra ord symboliserar de rörelse och aktivitet. 

Det stora problemet är kanske att vi inte ens tänker på att dessa 
förment könsneutrala trafikmärken utgår från män. Vi tycker kan­
ske inte att män symboliserar just män och manlighet utan snarare 
något neutralt och mänskligt. Det behövs ett par feministiska glas­
ögon för att ens få syn på detta.

Just därför tycker jag att Fru Gårman, som nu också finns i form 
av en t-shirt, är ett exempel på en härligt lågmäld men ändå slagkraf­
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tig gärning. En sympatisk symbolhandling och en smart subversiv 
succé. Att det var två coola småbarnsmammor som utförde aktionen 
gör den inte sämre, tvärtom! Småbarnsmammorna var i och för sig 
inte först med idén. Miljöpartisterna Maria Wetterstrand och Karin 
Svensson Smith hade tidigare motionerat om att hälften av de svens­
ka övergångsskyltarna borde förvandlas till Fru Gårman. 

Ni kanske invänder att detta är en kvasifråga och att det väl 
ändå borde finnas viktigare saker att debattera. Jag ser det såhär. Vi 
behöver ögonöppnare och ifrågasättare. Fru Gårman gör oss upp­
märksam på att världen som regel representeras av män. Det gäller 
som bekant inte bara på våra vägar − även i media, inom idrotten, i 
näringslivet osv. Att bli varse att män och manlighet betraktas som 
norm är ett första steg mot en förändring. Som en uppmärksam 
bloggare har invänt så kan det finnas behov av ännu fler Gårman − 
en ”svart gårman” och en ”bög-gårman” föreslogs. 

All heder åt småbarnsmammornas aktion. Jag väntar med spän­
ning på nästa uppdrag. Vad sägs om kvinnor som ockuperar de 
större manliga bastuavdelningarna, som kräver älgjaktskompensa­
tion, bättre ishallstider eller fler kvinnliga huvudroller på film och 
teater. 

Fruar i alla länder förena er, men ta först på de feministiska 
glasögonen! 


